

Số: 143/KH - UBND

Hưng Yên, ngày 16 tháng 12 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Chung tay xây dựng nhà ở cho người có công và hộ nghèo tỉnh Hưng Yên năm 2019-2020”

Thực hiện Thông báo số 1857-TB/TU ngày 04/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp và kế hoạch thăm định, rà soát người có công với cách mạng và hộ nghèo còn khó khăn về nhà ở; lập Đề án đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với trên địa bàn tỉnh, năm 2019-2020;

Nhằm huy động các nguồn lực thực hiện công tác an sinh xã hội và hỗ trợ trực tiếp cho hộ người có công, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở cần hỗ trợ xây dựng mới, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Chung tay xây dựng nhà ở cho người có công và hộ nghèo tỉnh Hưng Yên năm 2019 - 2020*”, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giữ gìn, phát huy truyền thống đoàn kết, nhân ái, thương người như thể thương thân của người Việt Nam, sẻ chia, giúp đỡ những người còn gặp nhiều khó khăn trong cuộc sống.

- Vận động, kêu gọi các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các chức sắc tôn giáo, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh cùng chung tay giúp đỡ, ủng hộ vật chất và tinh thần chăm lo, chia sẻ để các hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh có nhà ở mới;

- Biểu dương, vinh danh các cá nhân, đơn vị tham gia, thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội.

- Tổ chức chương trình thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; hỗ trợ công khai, công bằng, đúng đối tượng đã được các cơ quan chức năng thăm định.

#### II. NỘI DUNG

**1. Tên Chương trình:** Chương trình truyền hình trực tiếp với Chủ đề “*Chung tay xây dựng nhà ở cho người có công và hộ nghèo tỉnh Hưng Yên năm 2019-2020*” (sau đây gọi là Chương trình) trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

**2. Đơn vị chủ trì:** Ủy ban nhân dân tỉnh

**3. Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

**4. Đơn vị thực hiện:** Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên và các cơ quan liên quan.

**5. Thời gian:** Dự kiến tổ chức buổi tối ngày 26/12/2019.

**6. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị tỉnh.

## **7. Thành phần đại biểu:** Dự kiến khoảng 500 đại biểu, gồm:

- Đại biểu các cơ quan, đơn vị Trung ương: Ban Chỉ đạo Trung ương về xây dựng nhà ở; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam; Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Văn Phòng Chính phủ.

- Đại biểu cấp tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Đại biểu cấp huyện: Thường trực các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh và các nhà hảo tâm;

- Đại diện đối tượng người có công và hộ nghèo dự Chương trình: 20 người.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban tổ chức)**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình đảm bảo thiết thực, ý nghĩa; chủ trì đôn đốc, kiểm tra việc triển khai của các cơ quan, đơn vị; bố trí tổng duyệt vào 15h00 ngày 25/12/2019; tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Chương trình về công tác tổ chức Chương trình trước 24/12/2019; trong trường hợp cần thiết, kịp thời tham mưu Ban Tổ chức xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy để chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan vận động các doanh nghiệp, tổ chức, các nhân có tấm lòng hảo tâm quyên góp tiền, quà... ủng hộ Chương trình; tổng hợp danh sách ủng hộ báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Chương trình trước ngày 20/12 và ngày 24/12/2019 để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách đại biểu mời, in Giấy mời và chuyển giấy mời đến các tổ chức, cá nhân được mời dự Chương trình, xong trước ngày 20/12/2019;

- Chủ trì soạn thảo, in ấn và cung cấp tài liệu liên quan để phục vụ công tác tuyên truyền, xong trước ngày 20/12/2019; chuẩn bị biển tài trợ tượng trưng, hoa vòng nguyệt quế... và phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phục vụ lãnh đạo tỉnh trao tặng trên sân khấu;

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh lựa chọn, tổng hợp danh sách đại diện người có công tiêu biểu (10 người), hộ nghèo (10 người) tham dự Chương trình, xong trước ngày 20/12/2019;

- Dự thảo bài phát biểu của Bí thư Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh tại Chương trình, gửi Văn phòng Tỉnh ủy và Văn phòng UBND tỉnh để hoàn thiện trước ngày 20/12/2019;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản, sân khấu, chương trình văn nghệ tại Chương trình;

- Tham mưu thư kêu gọi, thư cảm ơn và công tác tôn vinh các nhà tài trợ lớn, đơn vị, cá nhân tham gia phối hợp thực hiện Chương trình;

- Tham gia đón tiếp khách về tham dự Chương trình theo phân công của Ban Tổ chức Chương trình;

- Tổng hợp các khoản chi của đơn vị là Thành viên Ban tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí.

## **2. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản Chương trình và tổ chức sản xuất Chương trình truyền hình trực tiếp, xong trước ngày 23/12/2019;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thiết kế, trang trí sân khấu, hội trường; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, màn hình LED phục vụ tổ chức Chương trình; xong trước ngày 25/12/2019;

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình truyền hình trực tiếp từ khi bắt đầu Chương trình đến khi kết thúc Chương trình; chuẩn bị biểu tượng kỷ niệm chương và chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phục vụ lãnh đạo tỉnh trao tặng;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị chương trình văn nghệ tại Chương trình truyền hình trực tiếp;

- Thông báo về Chương trình truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình, Website của Đài để nhân dân trên toàn tỉnh biết, tham gia ủng hộ;

- Xây dựng phóng sự về kết quả công tác an sinh xã hội và chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, hộ nghèo của tỉnh thời gian qua; phản ánh thực trạng các đối tượng khó khăn cần được giúp đỡ; công tác biểu dương các tập thể, cá nhân tham gia ủng hộ chương trình an sinh xã hội và hỗ trợ hộ nghèo;

- Thường xuyên cập nhật và thông báo kết quả ủng hộ, các hoạt động liên quan đến Chương trình trên sóng của Đài.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng danh sách khách mời dự Chương trình;

- Cung cấp địa chỉ một số người có công và hộ nghèo còn khó khăn về nhà ở để ghi hình, xây dựng phóng sự phục vụ chương trình;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản Chương trình;

- Tham gia đón tiếp khách về tham dự Chương trình theo phân công của Ban Tổ chức.

#### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Định hướng công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Chương trình nhằm huy động tối đa sự ủng hộ của cán bộ, đảng viên, cộng đồng.

#### **5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan thiết kế, trang trí sân khấu, băng zôn, hội trường;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị chương trình văn nghệ tại Chương trình truyền hình trực tiếp; tổng duyệt Chương trình văn nghệ, xong trước ngày 25/12/2019;

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trang trí bên ngoài Trung tâm Hội nghị tỉnh và cổ động trực quan đường phố trước và trong Chương trình diễn ra, xong trước ngày 25/12/2019;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng UBND tỉnh bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Chương trình, xong trước ngày 25/12/2019.

#### **6. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan lập danh sách các đại biểu mời tham dự Chương trình;

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức đón tiếp các đại biểu về dự Chương trình.

- Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sắp xếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Chương trình;

- Hoàn thiện bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

#### **7. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Cục Thuế tỉnh vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh tham gia ủng hộ Chương trình;

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách khách mời tham dự Chương trình;

- Tham gia đón tiếp khách về tham dự Chương trình theo phân công của Ban Tổ chức.

#### **8. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Cục Thuế tỉnh**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh tham gia ủng hộ Chương trình.

#### **9. Sở Tài chính**

- Thẩm định dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị gửi; tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Chương trình;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chuyên tiền và nhận tiền ủng hộ; tổng hợp kết quả ủng hộ của Chương trình;

- Phân bổ và hướng dẫn các đơn vị thụ hưởng quản lý, sử dụng kinh phí được ủng hộ đúng các quy định hiện hành.

### **10. Công an tỉnh**

Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn và khu vực tổ chức Chương trình; phương án đảm bảo an toàn cho các lãnh đạo Đảng, Nhà nước (nếu có) về dự Chương trình.

### **11. Sở Y tế**

- Chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh tại địa điểm ăn, nghỉ cho các đại biểu về dự Chương trình.

- Bố trí tổ y tế, xe cứu thương, thuốc và trang thiết bị y tế phục vụ công tác chăm sóc y tế trong thời gian diễn ra Chương trình.

### **12. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan tổng hợp danh sách, thành tích của các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác chung tay xây dựng nhà ở đối với người có công và hộ nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2019-2020.

### **13. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Chương trình để vận động các tổ chức, cá nhân chung tay ủng hộ xây dựng nhà ở cho người có công và hộ nghèo; về các chương trình, hoạt động giúp đỡ gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn tỉnh; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia ủng hộ tại Chương trình; kịp thời cập nhật, đăng tải việc ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân trên các phương tiện truyền thông của tỉnh;

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo công tác tuyên truyền về Chương trình trên hệ thống truyền thanh của địa phương.

### **14. Công ty Điện lực Hưng Yên**

Đảm bảo nguồn điện liên tục, ổn định để thực hiện kế hoạch tổng duyệt và tổ chức Chương trình.

### **15. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh**

- Tích cực vận động các doanh nghiệp, hội viên tham gia ủng hộ Chương trình; tổng hợp tình hình ủng hộ của các doanh nghiệp, hội viên về Ban Tổ chức Chương trình (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 24/12/2019;

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng chương trình.

## 16. Báo Hưng Yên

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Chương trình để vận động các tổ chức, cá nhân chung tay ủng hộ xây dựng nhà ở cho người có công và hộ nghèo; về các chương trình, hoạt động giúp đỡ gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn tỉnh; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia ủng hộ tại Chương trình; kịp thời cập nhật, đăng tải việc ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân;

## 17. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn ủng hộ Chương trình.

- Bố trí phương tiện đi lại cho các đối tượng người có công, hộ nghèo được mời tham gia Chương trình.

Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch tổ chức Chương trình xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định; tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức Chương trình./ch

### Nơi nhận: \*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Thường trú TTX VN tại Hưng Yên
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- CV: Đức<sup>KTI</sup>;
- Lưu VT, KGVX<sup>T</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Duy Hưng**